
PRÉFET
DE LA DORDOGNE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°24-2023-064

PUBLIÉ LE  8 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

ARS NOUVELLE-AQUITAINE /
24-2023-11-24-00001 - Arrêté portant modification de l'agrément d'une entreprise
de transports sanitaires  (8 pages) Page 5
24-2023-11-24-00002 - Arrêté prononçant le retrait d'agrément d'une entreprise de
transports sanitaires SAS "Ambulances ANDRES"  Peyrillac et Millac (2 pages) Page 14

DDFP /
24-2023-11-06-00003 - Arrêté DDFiP/Service de Gestion Comptable de Périgueux
du 6 novembre 2023 portant délégation de signature, accordée par la Comptable,
responsable du Service de Gestion Comptable de Périgueux à ses collaborateurs
(2 pages) Page 17

DDT / SEER
24-2023-07-27-00005 - Arrêté Accordant la médaille d'honneur agricole à
l'occasion de la promotion du 14 juillet 2023 (6 pages) Page 20
24-2023-11-02-00007 - Arrêté réglementant l'utilisation de pneumatiques
comportant des dispositifs antidérapants sur des véhicules dont le P.T.A.C est
supérieur à 3,5 tonnes, par dérogation aux prescriptions du premier article de
l'arrêté ministériel transport du 18 juillet 1985 (1 page) Page 27

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la
Protection des Populations /

24-2023-11-30-00002 - Arrêté préfectoral attribuant l'habilitation sanitaire au
Docteur vétérinaire Amaury AUBEL (2 pages) Page 29
24-2023-12-04-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation de déroger au repos
dominical SARL SFD (2 pages) Page 32
24-2023-12-04-00005 - Arrêté préfectoral portant refus d'autorisation de déroger
au repos dominical SARL AVE LUCAS enseigne Carrefour Contact à St Aulaye (2
pages) Page 35
24-2023-11-10-00006 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la
personne CROSTA Allan (2 pages) Page 38
24-2023-11-10-00005 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la
personne FEEL GOOD (2 pages) Page 41
24-2023-11-24-00003 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la
personne FRITSCH NICOLAS (2 pages) Page 44
24-2023-11-10-00007 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la
personne MONTEIL GUILLAUME (2 pages) Page 47
24-2023-11-10-00008 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la
personne PINEL ARNAUD (2 pages) Page 50
24-2023-10-24-00001 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la
personne POPOTTE AURELIE (2 pages) Page 53

2



24-2023-11-24-00004 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la
personne THOMAS JENNIFER (2 pages) Page 56
24-2023-11-22-00002 - Récépissé modificatif de déclaration d'un organisme de
services à la personne A.D.M.R LA VOIE VERTE (4 pages) Page 59

Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest /
24-2023-12-07-00004 - Arrêté-2023-03-24-portant subdélégation à la DIRCO
concernant le réseau routier national de la Dordogne (6 pages) Page 64

DISP BORDEAUX /
24-2023-12-07-00002 - Délégations de signature - CD NEUVIC - 07 12 23 -
élections européennes (2 pages) Page 71

DREAL Nouvelle Aquitaine / Service patrimoine naturel
24-2023-11-28-00004 - portant dérogation à l’interdiction de capture et
perturbation intentionnelle de spécimens

d’oiseaux protégés, l’OEdicnème criard
(Burhinus oedicnemus), à des fins scientifiques et de

conservation sur le
département de la Dordogne. (5 pages) Page 74

Préfecture de la Dordogne /
24-2023-12-07-00001 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Philippe
FAUCHET, Directeur Interdépartemental des Routes Centre-Ouest  (DIRCO). (6
pages) Page 80

Préfecture de la Dordogne / Bureau de la sécurité routière
24-2023-12-06-00001 - Arrêté relatif à la circulation d un petit train routier
touristique (2 pages) Page 87

Préfecture de la Dordogne / DCL
24-2023-12-01-00005 - Arrêté dérogatoire  St Aubin de Lanquais (2 pages) Page 90
24-2023-12-01-00003 - Arrêté dérogatoire Alles sur Dordogne (2 pages) Page 93
24-2023-12-01-00004 - Arrêté dérogatoire Faux (2 pages) Page 96
24-2023-12-01-00006 - Arrêté dérogatoire Saint Cybranet (2 pages) Page 99
24-2023-12-07-00003 - Arrêté préfectoral constatant la vacance d'un bien vacant
sans maître sur le territoire de La Roque-Gageac (2 pages) Page 102

Préfecture de la Dordogne / SCCPAT
24-2023-12-01-00002 - Arrêté préfectoral portant suppression du passage à
niveau n° 70 bis de la ligne de chemin de fer COUTRAS – TULLE sur le territoire
de la commune de SAINT-RABIER. (2 pages) Page 105
24-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral portant suppression du passage à
niveau n°334 Ter de la ligne de chemin de fer SIORAC-EN-PERIGORD –
CAZOULES sur le territoire de la commune de SAINT-CYPRIEN. (2 pages) Page 108

Préfecture de la Dordogne / SIDPC
24-2023-12-08-00003 - Arrêté portant composition du jury suite à la formation
relative à l’unité d’enseignement « Pédagogie Appliquée à l’Emploi de Formateur
en Prévention et Secours Civiques » (PAE-F-PSC)

organisée à Sarliac sur l’Isle
par l’association départementale de protection civile de la Dordogne

 (2 pages) Page 111

3



24-2023-12-04-00004 - Arrêté préfectoral portant délivrance du certificat de
compétence "PAE FPSC" organisée par la Direction interrégionale de
l'administration pénitentiaire de Bordeaux (2 pages) Page 114

4



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

24-2023-11-24-00001

Arrêté portant modification de l'agrément d'une
entreprise de transports sanitaires 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00001 - Arrêté portant modification de l'agrément d'une entreprise de transports sanitaires 5



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00001 - Arrêté portant modification de l'agrément d'une entreprise de transports sanitaires 6



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00001 - Arrêté portant modification de l'agrément d'une entreprise de transports sanitaires 7



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00001 - Arrêté portant modification de l'agrément d'une entreprise de transports sanitaires 8



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00001 - Arrêté portant modification de l'agrément d'une entreprise de transports sanitaires 9



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00001 - Arrêté portant modification de l'agrément d'une entreprise de transports sanitaires 10



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00001 - Arrêté portant modification de l'agrément d'une entreprise de transports sanitaires 11



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00001 - Arrêté portant modification de l'agrément d'une entreprise de transports sanitaires 12



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00001 - Arrêté portant modification de l'agrément d'une entreprise de transports sanitaires 13



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

24-2023-11-24-00002

Arrêté prononçant le retrait d'agrément d'une
entreprise de transports sanitaires SAS "Ambulances

ANDRES"  Peyrillac et Millac

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00002 - Arrêté prononçant le retrait d'agrément d'une entreprise de transports sanitaires SAS
"Ambulances ANDRES"  Peyrillac et Millac 14



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00002 - Arrêté prononçant le retrait d'agrément d'une entreprise de transports sanitaires SAS
"Ambulances ANDRES"  Peyrillac et Millac 15



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2023-11-24-00002 - Arrêté prononçant le retrait d'agrément d'une entreprise de transports sanitaires SAS
"Ambulances ANDRES"  Peyrillac et Millac 16



DDFP

24-2023-11-06-00003

Arrêté DDFiP/Service de Gestion Comptable de
Périgueux du 6 novembre 2023 portant délégation de
signature, accordée par la Comptable, responsable

du Service de Gestion Comptable de Périgueux à ses
collaborateurs

DDFP - 24-2023-11-06-00003 - Arrêté DDFiP/Service de Gestion Comptable de Périgueux du 6 novembre 2023 portant délégation de signature,
accordée par la Comptable, responsable du Service de Gestion Comptable de Périgueux à ses collaborateurs 17



DDFP - 24-2023-11-06-00003 - Arrêté DDFiP/Service de Gestion Comptable de Périgueux du 6 novembre 2023 portant délégation de signature,
accordée par la Comptable, responsable du Service de Gestion Comptable de Périgueux à ses collaborateurs 18



DDFP - 24-2023-11-06-00003 - Arrêté DDFiP/Service de Gestion Comptable de Périgueux du 6 novembre 2023 portant délégation de signature,
accordée par la Comptable, responsable du Service de Gestion Comptable de Périgueux à ses collaborateurs 19



DDT

24-2023-07-27-00005

Arrêté Accordant la médaille d'honneur agricole à
l'occasion de la promotion du 14 juillet 2023

DDT - 24-2023-07-27-00005 - Arrêté Accordant la médaille d'honneur agricole à l'occasion de la promotion du 14 juillet 2023 20



DDT - 24-2023-07-27-00005 - Arrêté Accordant la médaille d'honneur agricole à l'occasion de la promotion du 14 juillet 2023 21



DDT - 24-2023-07-27-00005 - Arrêté Accordant la médaille d'honneur agricole à l'occasion de la promotion du 14 juillet 2023 22



DDT - 24-2023-07-27-00005 - Arrêté Accordant la médaille d'honneur agricole à l'occasion de la promotion du 14 juillet 2023 23



DDT - 24-2023-07-27-00005 - Arrêté Accordant la médaille d'honneur agricole à l'occasion de la promotion du 14 juillet 2023 24



DDT - 24-2023-07-27-00005 - Arrêté Accordant la médaille d'honneur agricole à l'occasion de la promotion du 14 juillet 2023 25



DDT - 24-2023-07-27-00005 - Arrêté Accordant la médaille d'honneur agricole à l'occasion de la promotion du 14 juillet 2023 26



DDT

24-2023-11-02-00007

Arrêté réglementant l'utilisation de pneumatiques
comportant des dispositifs antidérapants sur des

véhicules dont le P.T.A.C est supérieur à 3,5 tonnes,
par dérogation aux prescriptions du premier article de

l'arrêté ministériel transport du 18 juillet 1985

DDT - 24-2023-11-02-00007 - Arrêté réglementant l'utilisation de pneumatiques comportant des dispositifs antidérapants sur des véhicules dont le
P.T.A.C est supérieur à 3,5 tonnes, par dérogation aux prescriptions du premier article de l'arrêté ministériel transport du 18 juillet 1985 27



DDT - 24-2023-11-02-00007 - Arrêté réglementant l'utilisation de pneumatiques comportant des dispositifs antidérapants sur des véhicules dont le
P.T.A.C est supérieur à 3,5 tonnes, par dérogation aux prescriptions du premier article de l'arrêté ministériel transport du 18 juillet 1985 28



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2023-11-30-00002

Arrêté préfectoral attribuant l'habilitation sanitaire au
Docteur vétérinaire Amaury AUBEL

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-30-00002 - Arrêté préfectoral
attribuant l'habilitation sanitaire au Docteur vétérinaire Amaury AUBEL 29



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-30-00002 - Arrêté préfectoral
attribuant l'habilitation sanitaire au Docteur vétérinaire Amaury AUBEL 30



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-30-00002 - Arrêté préfectoral
attribuant l'habilitation sanitaire au Docteur vétérinaire Amaury AUBEL 31



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2023-12-04-00003

Arrêté préfectoral portant autorisation de déroger au
repos dominical SARL SFD

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-12-04-00003 - Arrêté préfectoral
portant autorisation de déroger au repos dominical SARL SFD 32



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-12-04-00003 - Arrêté préfectoral
portant autorisation de déroger au repos dominical SARL SFD 33



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-12-04-00003 - Arrêté préfectoral
portant autorisation de déroger au repos dominical SARL SFD 34



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2023-12-04-00005

Arrêté préfectoral portant refus d'autorisation de
déroger au repos dominical SARL AVE LUCAS

enseigne Carrefour Contact à St Aulaye

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-12-04-00005 - Arrêté préfectoral
portant refus d'autorisation de déroger au repos dominical SARL AVE LUCAS enseigne Carrefour Contact à St Aulaye 35



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-12-04-00005 - Arrêté préfectoral
portant refus d'autorisation de déroger au repos dominical SARL AVE LUCAS enseigne Carrefour Contact à St Aulaye 36



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-12-04-00005 - Arrêté préfectoral
portant refus d'autorisation de déroger au repos dominical SARL AVE LUCAS enseigne Carrefour Contact à St Aulaye 37



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2023-11-10-00006

Récépissé de déclaration d'un organisme de services
à la personne CROSTA Allan

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00006 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne CROSTA Allan 38



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00006 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne CROSTA Allan 39



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00006 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne CROSTA Allan 40



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2023-11-10-00005

Récépissé de déclaration d'un organisme de services
à la personne FEEL GOOD

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00005 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne FEEL GOOD 41



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00005 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne FEEL GOOD 42



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00005 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne FEEL GOOD 43



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2023-11-24-00003

Récépissé de déclaration d'un organisme de services
à la personne FRITSCH NICOLAS

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-24-00003 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne FRITSCH NICOLAS 44



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-24-00003 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne FRITSCH NICOLAS 45



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-24-00003 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne FRITSCH NICOLAS 46



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2023-11-10-00007

Récépissé de déclaration d'un organisme de services
à la personne MONTEIL GUILLAUME

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00007 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne MONTEIL GUILLAUME 47



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00007 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne MONTEIL GUILLAUME 48



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00007 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne MONTEIL GUILLAUME 49



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2023-11-10-00008

Récépissé de déclaration d'un organisme de services
à la personne PINEL ARNAUD

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00008 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne PINEL ARNAUD 50



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00008 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne PINEL ARNAUD 51



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-10-00008 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne PINEL ARNAUD 52



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2023-10-24-00001

Récépissé de déclaration d'un organisme de services
à la personne POPOTTE AURELIE

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-10-24-00001 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne POPOTTE AURELIE 53



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-10-24-00001 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne POPOTTE AURELIE 54



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-10-24-00001 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne POPOTTE AURELIE 55



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2023-11-24-00004

Récépissé de déclaration d'un organisme de services
à la personne THOMAS JENNIFER

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-24-00004 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne THOMAS JENNIFER 56



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-24-00004 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne THOMAS JENNIFER 57



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-24-00004 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne THOMAS JENNIFER 58



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2023-11-22-00002

Récépissé modificatif de déclaration d'un organisme
de services à la personne A.D.M.R LA VOIE VERTE

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-22-00002 - Récépissé
modificatif de déclaration d'un organisme de services à la personne A.D.M.R LA VOIE VERTE 59



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-22-00002 - Récépissé
modificatif de déclaration d'un organisme de services à la personne A.D.M.R LA VOIE VERTE 60



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-22-00002 - Récépissé
modificatif de déclaration d'un organisme de services à la personne A.D.M.R LA VOIE VERTE 61



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-22-00002 - Récépissé
modificatif de déclaration d'un organisme de services à la personne A.D.M.R LA VOIE VERTE 62



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2023-11-22-00002 - Récépissé
modificatif de déclaration d'un organisme de services à la personne A.D.M.R LA VOIE VERTE 63



Direction Interdépartementale des Routes
Centre-Ouest

24-2023-12-07-00004

Arrêté-2023-03-24-portant subdélégation à la DIRCO
concernant le réseau routier national de la Dordogne

Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2023-12-07-00004 - Arrêté-2023-03-24-portant subdélégation à la DIRCO
concernant le réseau routier national de la Dordogne 64



Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2023-12-07-00004 - Arrêté-2023-03-24-portant subdélégation à la DIRCO
concernant le réseau routier national de la Dordogne 65



Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2023-12-07-00004 - Arrêté-2023-03-24-portant subdélégation à la DIRCO
concernant le réseau routier national de la Dordogne 66



Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2023-12-07-00004 - Arrêté-2023-03-24-portant subdélégation à la DIRCO
concernant le réseau routier national de la Dordogne 67



Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2023-12-07-00004 - Arrêté-2023-03-24-portant subdélégation à la DIRCO
concernant le réseau routier national de la Dordogne 68



Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2023-12-07-00004 - Arrêté-2023-03-24-portant subdélégation à la DIRCO
concernant le réseau routier national de la Dordogne 69



Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2023-12-07-00004 - Arrêté-2023-03-24-portant subdélégation à la DIRCO
concernant le réseau routier national de la Dordogne 70



DISP BORDEAUX

24-2023-12-07-00002

Délégations de signature - CD NEUVIC - 07 12 23 -
élections européennes

DISP BORDEAUX - 24-2023-12-07-00002 - Délégations de signature - CD NEUVIC - 07 12 23 - élections européennes 71



DISP BORDEAUX - 24-2023-12-07-00002 - Délégations de signature - CD NEUVIC - 07 12 23 - élections européennes 72



DISP BORDEAUX - 24-2023-12-07-00002 - Délégations de signature - CD NEUVIC - 07 12 23 - élections européennes 73



DREAL Nouvelle Aquitaine

24-2023-11-28-00004

portant dérogation à l’interdiction de capture et
perturbation intentionnelle de spécimens

d’oiseaux protégés, l’OEdicnème criard (Burhinus
oedicnemus), à des fins scientifiques et de

conservation sur le département de la Dordogne.

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2023-11-28-00004 - portant dérogation à l’interdiction de capture et perturbation intentionnelle de spécimens
d’oiseaux protégés, l’OEdicnème criard (Burhinus oedicnemus), à des fins scientifiques et de
conservation sur le département de la Dordogne.

74



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté portant dérogation à l’interdiction de capture et perturbation intentionnelle de spécimens
d’oiseaux protégés, l’Œdicnème criard (Burhinus oedicnemus), à des fins scientifiques et de

conservation sur le département de la Dordogne.

Le préfet de la Dordogne
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Réf. DBEC n ° 50/2023

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 411-1, L. 411-2 et L. 415-3 et R. 411-1 à
R. 411-14 ;

VU l’arrêté  ministériel  du  19  février  2007  modifié  fixant  les  conditions  de  demande  et
d’instruction des dérogations définies au 4° de l’article L 411-2 du code de l’environnement
portant sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté du 29 octobre 2009 fixant les listes des oiseaux protégés sur l’ensemble du territoire
et les modalités de leur protection ;

VU l’arrêté n°24-2023-09-01-00008 du 1er septembre 2023 donnant délégation de signature à
M. David Goutx, Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement
de la région Nouvelle-Aquitaine, par intérim ;

VU l’arrêté N° 24-2023-09-04-00001 du 4 septembre 2023 donnant délégation de signature à
certains agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la
Dordogne ;

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces, formulée et déposée par la
LPO, pour la capture et la perturbation intentionnelle de spécimens d’Oedicnème criard, sur
le département de la Dordogne, en date du 19 janvier 2023 ;

VU l’avis  favorable  du  Comité  Scientifique  Régional  du  Patrimoine  Naturel  en  date  du  29
septembre 2023 ;

CONSIDÉRANT que les opérations visées sont réalisées dans le cadre du « Projet National de suivi
de l’Œdicnème criard » ;

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2023-11-28-00004 - portant dérogation à l’interdiction de capture et perturbation intentionnelle de spécimens
d’oiseaux protégés, l’OEdicnème criard (Burhinus oedicnemus), à des fins scientifiques et de
conservation sur le département de la Dordogne.

75



CONSIDÉRANT que les opérations sont réalisées pour la protection et l’étude des oiseaux sauvages
et de leurs milieux en Dordogne ;

CONSIDÉRANT que les opérations de capture d'oiseaux pour baguage à des fins scientifiques sont
autorisées par le Centre de Recherches sur la Biologie des Populations d'Oiseaux (CRBPO) ;

CONSIDÉRANT que les opérations de capture pour baguage se limitent à ce qui est nécessaire et
sont suivies d’un relâcher immédiat sur place ;

CONSIDÉRANT que l’objet de la demande s’inscrit dans l’intérêt de la protection de faune et de la
conservation des habitats naturels ;

CONSIDÉRANT que, conformément à l’article L. 411-2 du code de l’environnement, la dérogation
est réalisée  « à des fins de recherche et d’éducation, de repeuplement et de réintroduction
de ces espèces et pour des opérations de reproduction nécessaires à ces fins, y compris la
propagation artificielle des plantes » ;

CONSIDÉRANT que, conformément à l’article L. 411-2 du code de l’environnement, la dérogation
ne nuit pas au maintien, dans un état de conservation favorable, des populations d'espèces
visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle ;

CONSIDÉRANT que, conformément à la loi n°2012-1460 du 27 décembre 2012 relative à la mise en
œuvre  du  principe  de  participation  du  public défini  à  l'article  7  de  la  Charte  de
l'environnement,  le  projet  n’est  pas  soumis  à  la  consultation  du  public,  n’ayant pas
d’incidence sur l’environnement ;

Sur la proposition de Secrétaire général de la Préfecture de la Dordogne ;

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Identité du bénéficiaire

La dérogation est accordée aux membres dûment qualifiés de la LPO, 150 impasse de Caillaud,
24110 Bourrou : salariés, stagiaires, ou bénévoles, placés sous l’autorité du directeur de l’association
(voir article 4).

Sous couvert de la présente dérogation et sous l’autorité de la LPO, les personnes désignées par la
LPO  (voir  liste  article  4)  et  appartenant  à  d’autres  organismes  (partenaires,  associations,
établissement…)  sont  aussi  autorisées  à  déroger  à  l’interdiction de capture  et  de perturbation
intentionnelle de spécimens d’Œdicnème criard (Burhinus oedicnemus), pour le département de la
Dordogne.

ARTICLE 2 : Objet de la dérogation

Les  bénéficiaires  sont  autorisés  à  déroger  à  l’interdiction  de  capture  et  de  perturbation
intentionnelle de spécimens d’Œdicnème criard (Burhinus oedicnemus).

Les opérations faisant l’objet de la dérogation ont pour objectif de protéger les nids existants et
d’assurer un suivi des populations.

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2023-11-28-00004 - portant dérogation à l’interdiction de capture et perturbation intentionnelle de spécimens
d’oiseaux protégés, l’OEdicnème criard (Burhinus oedicnemus), à des fins scientifiques et de
conservation sur le département de la Dordogne.

76



Les nids protégés et/ou balisés sont suivis jusqu’à éclosion des œufs, afin d’évaluer l’efficacité de la 
protection.

La  dérogation  est  accordée  pour  les  opérations  mentionnées  à  l’article  3,  sur  l’ensemble  des
communes des cantons du Bergeracois et de Riberac (24).

ARTICLE 3 : Nature et description de la dérogation

Les opérations faisant l’objet de la présente dérogation sont les suivantes :

• au nid, pose de piquets pour le balisage avec la mesure des oeufs pour déterminer la date
de ponte et donc l’estimation de la date d’éclosion ;

• baguage  des  poussins  et/ou  des  adultes  dans  le  cadre  du  projet  national  sur  l’espèce
(attestations  CRBPO).  Les  captures  seront  organisées,  selon  les  opportunités  qui  se
présentent, en période de nidification et/ou en période de rassemblements post-nuptiaux ;

• prélèvement d’échantillons de plumes sur individus vivants capturés au moment du bagage.

Ces opérations sont menées dans le cadre  du projet national de suivi de l’Œdicnème criard qui
initie  une  campagne  de  suivi  à  grande  échelle.  Elles  visent  à  améliorer  les  connaissances  sur
l’ecologie  des  oiseaux,  la  protection  des  nids  et  des  nichés  et  favoriser  la  mise  en  oeuvre  de
mesures de conservation.

ARTICLE 4 : Bénéficiaires de la dérogation

Les bénéficiaires de la dérogation sont Amandine Theillout, bageuse CRBPO et Yohan Charbonnier,
bagueur CRBPO.

En cas de modification de la liste des personnes autorisées, la LPO déclare avant le 1 er mars de
chaque  année,  à  la  DREAL/Service  du  Patrimoine  naturel,  les  noms  et  prénoms  des  nouvelles
personnes autorisées,  sous couvert de la présente dérogation, à procéder aux opérations, et lui
transmet les documents justificatifs de formation (CV, formation et autorisation de baguage).

ARTICLE 5 : Période d'intervention

La dérogation est accordée de la signature de cet arrêté au 31 décembre 2024.

ARTICLE 6 : Bilans

Un bilan annuel détaillé des opérations est établi et transmis à la DREAL/Service Patrimoine Naturel,
ainsi que les articles scientifiques et ouvrages éventuels produits.

Le rapport annuel détaillé doit être transmis chaque année avant le 31 décembre et le dernier
rapport est transmis au plus tard le 31 mars 2025, à la DREAL/Service Patrimoine Naturel.

En  particulier,  le  rapport  doit  contenir  les  données  naturalistes  précises  issues  des  opérations
autorisées :

• la localisation la plus précise possible de la station observée, au minimum digitalisé  sur un

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2023-11-28-00004 - portant dérogation à l’interdiction de capture et perturbation intentionnelle de spécimens
d’oiseaux protégés, l’OEdicnème criard (Burhinus oedicnemus), à des fins scientifiques et de
conservation sur le département de la Dordogne.

77



fond IGN au 1/25000e. La localisation pourra se faire sous la forme de points, de linéaires ou
de polygones. Les données de localisation seront apportées selon la projection Lambert 93
ou en coordonnées longitude latitude,

• la date d’observation (au jour),

• l’auteur des observations,

• le  nom  scientifique  et  l'identifiant  unique  de  l’espèce selon  le  référentiel  taxonomique
TAXREF V11 du Muséum National d'Histoire Naturelle,

• les effectifs de l’espèce dans la station,

• tout autre champ descriptif de la station,

• d’éventuelles informations qualitatives complémentaires.

Le bénéficiaire verse au Système d’Information et d’inventaire du Patrimoine naturel  Nouvelle-
Aquitaine (SINP Nouvelle-Aquitaine), via le pôle SINP régional habilité pour la faune (FAUNA) les
données  brutes  de  biodiversité  récoltées  lors  des  opérations  autorisées  par  le  présent  arrêté
(http://www.sinp.nouvelle-aquitaine.developpement-durable.  gouv.fr  ).  Les  données  numériques
doivent être transmises annuellement au SINP, avant le 31 décembre.

ARTICLE 7 : Publications

Le bénéficiaire précise, dans le cadre de ses publications, que ces travaux sont réalisés sous couvert
d’une autorisation préfectorale, relative aux espèces protégées.

ARTICLE 8 : Caractère de la dérogation

La dérogation peut être suspendue ou révoquée, le bénéficiaire entendu, si les conditions fixées ne
sont pas respectées.

En outre, la présente autorisation ne dispense pas d’autres accords ou autorisations qui pourraient
être par ailleurs nécessaires pour la réalisation de l’opération, au titre d’autres législations.

ARTICLE 9 : Déclaration des incidents ou accidents

Dès  qu’il  en  a  connaissance,  le  pétitionnaire  est  tenu  de  déclarer  au  préfet  du  département
concerné et à la  DREAL les accidents ou incidents intéressant les activités faisant l’objet de la
présente dérogation qui  seraient  de nature à  porter  atteinte aux espèces protégées ou à leurs
habitats.

Sans préjudice des mesures que pourra prescrire le préfet, le pétitionnaire devra prendre ou faire
prendre toutes dispositions nécessaires pour mettre fin aux causes de l’incident ou accident, pour
évaluer ses conséquences et y remédier.

Le pétitionnaire demeure responsable des accidents ou dommages qui seraient la conséquence de
l’activité ou de l'exécution des opérations.

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2023-11-28-00004 - portant dérogation à l’interdiction de capture et perturbation intentionnelle de spécimens
d’oiseaux protégés, l’OEdicnème criard (Burhinus oedicnemus), à des fins scientifiques et de
conservation sur le département de la Dordogne.

78



ARTICLE 10 : Sanctions et contrôles

Les agents chargés de la police de la nature, en particulier les agents de la DREAL et des services
départementaux  de  l'OFB  peuvent,  à  tout  moment,  dans  les  conditions  fixées  par  le  code de
l’environnement, procéder à des contrôles inopinés, sur place et sur pièce.

Ils peuvent demander communication de toute pièce utile au contrôle de la bonne exécution du
présent arrêté.

La présente décision est présentée lors de toute réquisition des services de contrôle.
Le non-respect du présent arrêté est soumis aux sanctions définies aux articles L. 171- 1 et suivant
du code de l’environnement.

ARTICLE 11 : Voies et délais de recours

La présente décision peut faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa notification
pour le bénéficiaire ou de sa publication pour les tiers :

- soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif territorialement
compétent ou via le site télérecours (www.telerecours.fr) ;

- soit, préalablement, d’un recours administratif gracieux auprès du préfet du département
concerné. Dans ce cas, la décision de rejet du recours préalable, expresse ou tacite - née du
silence de l’administration à l’issue  du délai  de deux mois à compter de la réception du
recours administratif préalable - peut faire l’objet, avec la décision contestée, d’un recours
contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus.

ARTICLE 12 : Éxécution

Le Secrétaire Général de la Préfecture et le Directeur départemental des Territoires de la Dordogne,
le Chef du service départemental et régional de l’Office Français de la Biodiversité, et le Directeur
Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement Nouvelle-Aquitaine par intérim
sont chargés,  chacun en ce qui  le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui  est publié au
recueil des actes administratifs de la Dordogne et notifié au bénéficiaire.

Périgueux, le 28 novembre 2023

Pour le préfet et par délégation,
le directeur régional par intérim

et par subdélégation,

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2023-11-28-00004 - portant dérogation à l’interdiction de capture et perturbation intentionnelle de spécimens
d’oiseaux protégés, l’OEdicnème criard (Burhinus oedicnemus), à des fins scientifiques et de
conservation sur le département de la Dordogne.

79



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-07-00001

Arrêté donnant délégation de signature à M. Philippe
FAUCHET, Directeur Interdépartemental des Routes

Centre-Ouest  (DIRCO).

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-07-00001 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, Directeur Interdépartemental
des Routes Centre-Ouest  (DIRCO). 80



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-07-00001 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, Directeur Interdépartemental
des Routes Centre-Ouest  (DIRCO). 81



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-07-00001 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, Directeur Interdépartemental
des Routes Centre-Ouest  (DIRCO). 82



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-07-00001 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, Directeur Interdépartemental
des Routes Centre-Ouest  (DIRCO). 83



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-07-00001 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, Directeur Interdépartemental
des Routes Centre-Ouest  (DIRCO). 84



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-07-00001 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, Directeur Interdépartemental
des Routes Centre-Ouest  (DIRCO). 85



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-07-00001 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, Directeur Interdépartemental
des Routes Centre-Ouest  (DIRCO). 86



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-06-00001

Arrêté relatif à la circulation d un petit train routier
touristique

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-06-00001 - Arrêté relatif à la circulation d un petit train routier touristique 87



24-2023-12-06-00001

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-06-00001 - Arrêté relatif à la circulation d un petit train routier touristique 88



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-06-00001 - Arrêté relatif à la circulation d un petit train routier touristique 89



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-01-00005

Arrêté dérogatoire  St Aubin de Lanquais

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00005 - Arrêté dérogatoire  St Aubin de Lanquais 90



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00005 - Arrêté dérogatoire  St Aubin de Lanquais 91



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00005 - Arrêté dérogatoire  St Aubin de Lanquais 92



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-01-00003

Arrêté dérogatoire Alles sur Dordogne

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00003 - Arrêté dérogatoire Alles sur Dordogne 93



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00003 - Arrêté dérogatoire Alles sur Dordogne 94



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00003 - Arrêté dérogatoire Alles sur Dordogne 95



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-01-00004

Arrêté dérogatoire Faux

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00004 - Arrêté dérogatoire Faux 96



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00004 - Arrêté dérogatoire Faux 97



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00004 - Arrêté dérogatoire Faux 98



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-01-00006

Arrêté dérogatoire Saint Cybranet

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00006 - Arrêté dérogatoire Saint Cybranet 99



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00006 - Arrêté dérogatoire Saint Cybranet 100



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00006 - Arrêté dérogatoire Saint Cybranet 101



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-07-00003

Arrêté préfectoral constatant la vacance d'un bien
vacant sans maître sur le territoire de La

Roque-Gageac

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-07-00003 - Arrêté préfectoral constatant la vacance d'un bien vacant sans maître sur le territoire de La
Roque-Gageac 102



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-07-00003 - Arrêté préfectoral constatant la vacance d'un bien vacant sans maître sur le territoire de La
Roque-Gageac 103



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-07-00003 - Arrêté préfectoral constatant la vacance d'un bien vacant sans maître sur le territoire de La
Roque-Gageac 104



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-01-00002

Arrêté préfectoral portant suppression du passage à
niveau n° 70 bis de la ligne de chemin de fer

COUTRAS – TULLE sur le territoire de la commune
de SAINT-RABIER.

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00002 - Arrêté préfectoral portant suppression du passage à niveau n° 70 bis de la ligne de chemin de
fer COUTRAS – TULLE sur le territoire de la commune de SAINT-RABIER. 105



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00002 - Arrêté préfectoral portant suppression du passage à niveau n° 70 bis de la ligne de chemin de
fer COUTRAS – TULLE sur le territoire de la commune de SAINT-RABIER. 106



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00002 - Arrêté préfectoral portant suppression du passage à niveau n° 70 bis de la ligne de chemin de
fer COUTRAS – TULLE sur le territoire de la commune de SAINT-RABIER. 107



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-01-00001

Arrêté préfectoral portant suppression du passage à
niveau n°334 Ter de la ligne de chemin de fer
SIORAC-EN-PERIGORD – CAZOULES sur le
territoire de la commune de SAINT-CYPRIEN.

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral portant suppression du passage à niveau n°334 Ter de la ligne de chemin
de fer SIORAC-EN-PERIGORD – CAZOULES sur le territoire de la commune de SAINT-CYPRIEN. 108



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral portant suppression du passage à niveau n°334 Ter de la ligne de chemin
de fer SIORAC-EN-PERIGORD – CAZOULES sur le territoire de la commune de SAINT-CYPRIEN. 109



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral portant suppression du passage à niveau n°334 Ter de la ligne de chemin
de fer SIORAC-EN-PERIGORD – CAZOULES sur le territoire de la commune de SAINT-CYPRIEN. 110



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-08-00003

Arrêté portant composition du jury suite à la formation
relative à l’unité d’enseignement « Pédagogie

Appliquée à l’Emploi de Formateur en Prévention et
Secours Civiques » (PAE-F-PSC)

organisée à Sarliac sur l’Isle par l’association
départementale de protection civile de la Dordogne

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-08-00003 - Arrêté portant composition du jury suite à la formation relative à l’unité d’enseignement
« Pédagogie Appliquée à l’Emploi de Formateur en Prévention et Secours Civiques » (PAE-F-PSC)
organisée à Sarliac sur l’Isle par l’association départementale de protection civile de la Dordogne

111



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-08-00003 - Arrêté portant composition du jury suite à la formation relative à l’unité d’enseignement
« Pédagogie Appliquée à l’Emploi de Formateur en Prévention et Secours Civiques » (PAE-F-PSC)
organisée à Sarliac sur l’Isle par l’association départementale de protection civile de la Dordogne

112



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-08-00003 - Arrêté portant composition du jury suite à la formation relative à l’unité d’enseignement
« Pédagogie Appliquée à l’Emploi de Formateur en Prévention et Secours Civiques » (PAE-F-PSC)
organisée à Sarliac sur l’Isle par l’association départementale de protection civile de la Dordogne

113



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-04-00004

Arrêté préfectoral portant délivrance du certificat de
compétence "PAE FPSC" organisée par la Direction

interrégionale de l'administration pénitentiaire de
Bordeaux

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-04-00004 - Arrêté préfectoral portant délivrance du certificat de compétence "PAE FPSC" organisée par
la Direction interrégionale de l'administration pénitentiaire de Bordeaux 114



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-04-00004 - Arrêté préfectoral portant délivrance du certificat de compétence "PAE FPSC" organisée par
la Direction interrégionale de l'administration pénitentiaire de Bordeaux 115



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-04-00004 - Arrêté préfectoral portant délivrance du certificat de compétence "PAE FPSC" organisée par
la Direction interrégionale de l'administration pénitentiaire de Bordeaux 116


